
"SESOUICDNTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAI-: 1864 - 1870"

CONCRESO NACIONAL
H. ü,r.t¡z & 9"-¿/¿¡tt

Nuestru vis¡ón: "Un Poder Leg¡slotivo fortolec¡do y

comprometido con lo sociedod"

Nuestro M¡sión: "Leg¡sldr y controlor en representoc¡ón

del pueblo paro lo consol¡doción del estodo soc¡ol de

derecho"

M.H.C.S No 507.-

Asunción, CE d" noviembre de 2023

Señora Ministra:

Le remitimos la Resolución N'335, QUE RETTERA EL PEDTDO DE TNFORME AL
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES, REFERENTE A LA

REGULACIÓN DE LOS PESOS Y DIMENSIONES DE LOS CAMIONES, SEMIRREMOLQUE Y

TRACTO CAMIÓN, ASí COMO ÓMIUEUS EN LOS CAMINOS VECINALES, AUTOPISTAS,

RUTAS DEPARTAMENTALES Y RUTAS NACIONALES DE LA RED VIAL DEL PARAGUAY Y

SU RESPECTIVO CONTROL, dictada por este alto Cuerpo legislat¡vo en ses¡ón ordinaria det '1

de noviembre de 2023, de conformidad con lo establecido en el artículo 5', párrafo pr¡mero de la

Ley No 5.453/2015 ',QUE REGLAMENTA EL ARTíCULO 192 DE LA CONSTTTUCTóN

NACIONAL, DEL PEDIDO DE INFORMES",

Muy atentament

Carlos Núñez Agüero
Secretario Parla mentário

A Su Excelencia
Doña Claudia María de la Paz Genturión Rodríguez
M¡nister¡o de Obras Públicas y Comun¡caciones

Arnal o González
nte 10

o de la Presidencia
Cámara de Senadores

o

oo

NA

t"

ara üe

.?

s-2300319

q



Artículo 1".

"SESQUICENTEN-ARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 - 1870"

CONGRESO NACIONAL

H. Cá,r-r",r /, 9r.&/.rlt

RESOLUCTÓN No 335.,

QUE REITERA EL PEDIOO DE INFORME AL MINISTERIO DE OBRAS
PÚBLICAS Y coMUNICAGIoNES, REFERENTE A LA REGULACIÓN oE Los
PESOS Y DIMENSIONES DE LOS CAMIONES, SEMIRREMOLQUE Y TRACTO
CAMIÓN, ASí coMo ÓIvINIeus EN LoS cAMINos VECINALES,
AUTOPISTAS, RUTAS DEPARTAMENTALES Y RUTAS NACIONALES DE LA
RED VIAL DEL PARAGUAY Y SU RESPECTIVO CONTROL.

RESUELVE:

Reiterar el pedido de informe al Min¡sterio de Obras Públicas y Comunicaciones,
referente a la regulación de los pesos y dimensiones de los camiones,
semirremolque y tracto camión, así como ómnibus en los caminos vecinales,
autop¡stas, rutas departamentales y rutas nacionales de la Red Vial del Paraguay y
su respectivo control, que fuera remit¡do por Resoluc¡ón N'218, con fV.H.C.S. N"
323 de fecha 28 de set¡embre de 2023, sobre los sigu¡entes puntos:

a) Marco legal de regulación de peso y dimensiones de los distintos tipos de
vehículos en sus distintas clases, conforme a la definición y clasificación
establecida en la Ley No 5016/2014 'NACIONAL DE TRANSITO Y SEGURIDAD
VIAL" y sus modificaciones.

b) Regulación vigente de pesos y dimens¡ones de camiones, semirremolque y
tracto camión, asi como ómnibus en los caminos vecinales, autopistas, rutas
departamentales y rutas nacionales de la Red Vial del Paraguay, debiendo
clas¡ficar conforme al peso mín¡mo y máximo en toneladas bruta y neta y las
dimens¡ones máx¡mas perm¡t¡das de tales tipos de vehículos.

c) Cantidad de básculas fljas y móviles con que cuenta et M¡nisterio de Obras
(-r Públicas y Comun¡caciones y/o Agencia Nacional de Tráns¡to y Seguridad Vial*=- y/o Dirección Nac¡onal de la Patrulla Caminera. Adjuntar informe sobre los

controles de peso y med¡da fijos en la Red Vial del Paraguay.

d) Pesos máximos soportados de camiones, semirremolque y tracto cam¡ón, en los
puentes terrestres internacionales de la república.

e) Pesos máx¡mos soportados en las rutas nacionales y de las rutas
departamentales de la Red Vial del Paraguay, con especial énfasis en la Ruta
B¡oceán¡ca o PY15.

f) Remitir el ¡nforme en formato impreso digital

LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES DE LA NACIÓN PARAGUAYA



Artículo 2".

Artículo 3o.

"SESQUICENTETvAR¡O DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 - 1E70"

Hoja N" 2/2

CONGRESO NACIONAL

H. eJrr.rr,tkStsJ**,t

RESOLUCTÓN No 335.-

Dar un plazo de diez días háb¡les para remitir el informe requerido a la Honorable
Cámara de Senadores, de conformidad con lo establec¡do en la Ley No 5.453/201s
"QUE REGLAMENTA EL ARTíCULO 192 DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL,
DEL PEDIDO DE INFORMES". En caso de no remitir en el plazo señalado, se
aplicará lo dispuesto en el artículo 5' párrafo segundo, de la mencionada ley y lo
establecido en el artículo 193 de la Constitución.

Comunicar a quienes corresponda y cumplido, archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORA
SENADORES DE LA NACIÓN, A UN DiA OEL MES DE
AÑo DoS MIL VEINTITRÉS.

B EcÁ RA DE
E RE DEL

rego González
sidente 1 '

cio de la Presidencia
Cámara de Senadores

Carlo§ Núñez Agüero
Secretario Parlamentario

Arnal o


